fuit. Obiit die 11. Junii, an. 1828., super cuius tumulo sequens legitur inscriptio:

FR · BERNARDINVS · BOLLATI

ORD · S · FRANCISCI · MIN · OBS.

EPISCOPVS · BVGELL · PATER · MVNIF.

OBIIIT · DIE · 11 · IVNII

AN · LVI.

FR. BONARDUS a Monte-Regali, qui ad exterminandam Calvinianam Haeresim, quae in Gallia grassabatur, missus, ut maiori dignitate in hac sua missione fulgeret, Episcopus consecratus fuit. — *Ex Britio.*

FR. BONIFACIUS a Cognato, vitae puritate, ac doctrinae eminentia conspicuus, qui ob praeclera ipsius merita Aquensi Ecclesiae an. 1403. a Bonifacio IX. praefectus fuit. — *Ex Wad. et ex Britio.*

FR. BONAVENTURA PIUS Scoti doctrinae aemulator studiosissimus, qui Aquensis Episcopus constitutus gregem suum frequenti Divini verbi praedicatione recreabat. — *Ex Britio.*

FR. CONRADUS MALASPINA, qui sanguinis nobilitatem, terrenasque dvitias parvipendens humili, ac pauperrimae Seraphicae militiae nomen dedit. Mox ob ipsius doctrinae praestantiam ad Aquensem Cathedram ab Urbano VI. enectus fuit. — *Ex Wad. et ex Britio.*

FR. CRESCENTIANUS GAVALLI ab Eporedia, Pedemontanae Provinciae alumnus, qui regularis Observantiae cultor eximus fuit; Tyrorum magister primum, dein Guardianus Clavasii extitit. Mox ad Sinense Imperium convolans, ut sedentibus in tenebris populis salvificae fidei iubar afferret, sex mensium spatio carcerem fortiter, patienterque sustinuit. Postmodum Cusinensis Episcopus, nec non Provinciarum Xan-si et Xen-si Vicarius Apostolicus an. 1791. renuntiatus fuit. Ast fato cessit, priusquam Apostolicae literae ad eum pervenirent. — *Ex — Biografia Serafica — pag. 847.*

FR. DOMINICUS PANIALIUS a Montecalerio, qui Vercellensi Ecclesiae praefectus, eamdem summa prudentia rexit. — Obiit Carmaniae an. 1487 quinto Id. Septemb. — *Ex Britio.*

FR. EPHYSIS CHIAIS a Serralonga, Missionarius Apostolicus in Sinae Imperio, qui Episcopus Thiennensis, et Vicarius Apostolicus Xen-si creatus est 24. Ian. an. 1847.

FR. FRANCISCUS RASINI, dehinc MARTINENGO dictus, vir summa integritate, et prudentia exornatus, qui ab ineunte iuventute Seraphicum Institutum amplexus studium pietati mirifice coniunxit. Per multa in Ordine officia laudabiliter obivit. Mox Caroli Emanuelis I. Sabaudiae Ducis conscientiae moderator et consiliarius fuit. Ab eodem Principe in Galliam, Hispaniam, ac etiam ad Apostolicam Sedem pro gravibus negotiis expediendis missus summa cum laude in hisce muneribus se gessit. Dehinc ad Archiepiscopatum Taurinensem electus ob exortas difficultates Niciae Ecclesiae praefectus fuit, eamque sapientissime rexit. Statuta etiam Synodalia vulgavit, nec non Episcoporum illius Dioeceseos catalogum. Sacellum Ss. Sacramenti in Cathedrali Ecclesia a fundamentis erexit, et alia bene multa laude digna perfecit. — *Ex Casalis tom. 4. pag. 403.*

FR. FRANCISCUS PANIGAROLA Mediolanensis, nobili genere natus, ac summo ingenio praeditus. Florentiae Seraphico Instituto nomen dedit. Parisiis Philosophiam, ac Theologiam didicit; quibus abunde instructus concionandi munus suscepit, atque adeo praecelluit, ut ad illum audiendum turmatim populi confluarent. Sixtus V., Carolo Emanuele I. depositante, Astensi Insula illum decoravit. Septem circiter annis Astensem Ecclesiam sapientissime rexit, et inexorabili fato concessit anno 1594. Super eius tumulo haec verba leguntur:

HIC · IACET

FR · FRANCISCVS · PANIGAROLA

EPISCOPVS · ASTENSIS

CVIVS ANIMA · IN · BENEDICTIONE · SIT.

Multa scripsit sapientissimus hic vir, inter quae 1°. — *Lo Specchio di guerra*; 2° — *Sermoni sopra la prima parola in croce*; 3° — *Sinodi tenuti in Asti*; 4° — *Esposizione letterale e mistica della Cantica*; 5° — *Modo di comporre una predica*; 6°. — *Dichiarazione dei Salmi di Davide*; 7° — *Dichiarazioni letterali delle lamentazioni di Geremia*; 8° — *Compendio della prima parte degli Annali del Baronio con le annotazioni*; 9° — *Prediche*; 10 — *Omelie sopra i Vangeli*; 11 — *Disputazioni Calvinistiche*; 12 — *La vita di S. Pietro Apostolo*; 13 — *Il Predicatore*; et alia plurima.

FR. HIERONYMUS LINGUA a Montereiali, qui primum Theologiae in Parisiensi Universitate Professor fuit, mox Dignensis Ecclesiae Episcopatum obtinuit ad an. Cristi 1593. — *Ex Casalis tom. 10. pag. 754.*

FR. IOANNES Ligur, qui post exactum inter Franciscales religiosae vitae curriculum Albinganensibus Insulis a Ioanne XXII. an. 1321. insignitus fuit. — *Ex Wad. et ex Britio.*

FR. LEONARDUS TAGLIAFERRO ex Marchionibus Cvae, doctrina clarus, qui Bondanensis Episcopus creatus Orthodoxam fidem contra Calvinistas strenue sustinuit.

FR. NICOLAUS GUASCONE, qui praeter alia, queis in Ordine laudabiliter functus est, officia, Procurator Generalis etiam extitit. Mox a Nicolao IV. ad Albinganensem Episcopatum evectus est.

FR. PORCHETTUS SPINULA, nobilitate, doctrinaque insignis, cuius merita cum intra Claustri septa minime caperentur, ad Ianuensem Ecclesiam regendam a Bonifacio VIII. assumptus est; et ab eodem Pontifice ad componenda Carolum Siciliae Regem inter et Ianuenses dissidia delectus fuit. — *Ex Wad. et ex Britio.*

FR. PHILIPPUS DE BUSCHETTIS, qui meritis, et scientia clarus ad Mutinensis Cathedrae fastigium evectus fuit.

FR. PAULUS BRITIUS Braidensis, qui adhuc adolescens inter Minoras de Observantia cooptatus est. Philosophiae, ac Theologiae cursum Neapolii complevit; Cunei, et Taurini Theologiam publice docuit. Ministeratus officio in hac Provincia laudabiliter functus est; Definitoris Generalis Dignitate in Comitiis Toletanis auctus fuit; Victorii Amedei Sabaudiae Ducis Theologus, et consiliarius extitit. Tandem sub Urbano VIII. Albensis Episcopus fuit consecratus. Edidit an. 1647. huiuscce D. Thomae Provinciae Historiam, pluries a nobis citatam; ac latine reddidit Historiam Italiae occiduae a Baldessano scriptam.

FR. PETRUS MARINUS SORMANO, Episcopus Viglevanensis, de quo supra, pag. 88. — 89.

FR. PETRUS CRAVERI a Moretta, qui Seraphicum Ordinem in hac Divi Thomae Provincia professus Philosophicis, ac Theologicis studiis sedulam navavit operam, ac ubi primum ad infideles convertendos se a Deo vocatum sensit, patriam deseruit, et Romae linguarum studio vacavit. Mox in Syriam, Palestinam, atque Aegyptum missus multos Christo lucrifecit. A Pio VI. ad evellendos errores inter Maronitas ad Libanum gliscentes delectus fuit; quod salebrosum opus summa cum prudentia, faustoque omine complevit. Dehinc ab eodem Pontifice Episcopus Enos

ac Scio renuntiatus fuit; postea Smyrnensem Ecclesiam titulo Vicarii Apostolici administravit. Demum an. 1788. ad Ecclesiam Galtellianam, et Nugorensem, quam prudentissime rexit, translatus est. Obiit die 6. Octobris an. 1802.

FR. SERAPHINUS TAVACCIA a Tridino, qui e Seraphicae vitae humilitate ad Episcopalem Regiensis Civitatis honorem evectus fuit. — *Ex Wad. et ex Britio.*

FR. THOMAS a Novaria Patriarcha Constantinopolitanus electus. — *Ex Wad.*

FR. THOMAS BORELLUS, qui Tarantasiae Episcopus anno 1460. renuntiatus, vigilantia et doctrina commendabilem sese praebuit.

MINISTRI, COMMISSARI, ET VICARI GENERALES

EIUSDEM PROVINCIAE.

FR. ALEXANDER ab Alexandria Statyellorum, vir doctissimus, et Magister Parisiensis, qui, Comitiis Generalibus Barcinone anno 1313. celebratis sub Clemente V., ad totius Ordinis regimen assumptus est. Nonnullos etiam libros vulgavit sapientia et eruditione refertos.

FR. ANGELUS CARLETTI a Clavasio (nunc inter Coelites cum Christo regnantes cooptatus), qui ob perspectam ipsius doctrinam, virtutesque insignes Aquilae anno 1472. primum electus fuit Commissarius Generalis Ultramontanus, et rexit annis tribus. Secundo electus fuit ad idem officium Papiae anno 1478. gubernavitque annis tribus. Rursus anno 1484. apud montem Alvernus tertio renuntiatus fuit Commissarius Generalis Ultramontanus, et tribus annis Seraphicam Familiam rexit. Demum anno 1489. Urbini coactus fuit quarto idem munus subire, quod annis quatuor summa cum prudentia exercuit.

FR. ANTONIUS a Casali Montis-ferrati, vir doctus, facundus et pius, qui primum Procurator Generalis; dein omnium suffragiis totius Ordinis Minister electus est die 15 Iunii an. 1450.

FR. BERNARDINUS a Montecalvo, prudentiae et probitatis fama conspicuus, qui Vicarii Generalis officium an. 1620. assecutus, Cismontanam Familiam biennio gubernavit; cum prius per biennium etiam Procuratoriae Dignitatis munus an. 1618. sibi delatum exercuisset.

FR. BENIGNUS ab Onelia, a Ianua tamen dictus, qui anno 1618. Generalibus Comitiis Salamancae habitis, in Ministrum Generalem electus, annos octo Ordinem maxima cum laude et incorrupta integritatis fama rexit. Deinde anno 1625. ab Urbano VIII. Summo Pontifice sub Commissarii Generalis titulo Cismontanae Familiae praefectus, ipsam feliciter moderavit. Cum enim maxima prudentia et fortitudine praeditus foret, et regularis Observantiae amantissimus perplura in Italia et in Gallia utiliter, sapienterque disposuit. — *Fusius de eo agit Britius pag. 275.*

FR. BONAVENTURA a Clavaro, qui Patrum suffragiis in Generali Congregatione an. 1571. Romae habita Commissarius Generalis electus fuit, quod munus quatuor annis exercuit.

FR. EVANGELISTA a Gabiano, qui Provinciae Mediolanensis Minister primum, dein Definitor Generalis, mox totius Cismontanae Familiae Commissarius Generalis electus est.

FR. FRANCISCUS a Belgioioso, Commissariatus Generalis dignitatem, quam Romae an. 1613. obtinuerat, triennio tenuit.

FR. GUILLEMUS a Casali, qui cum eximiae probitatis et prudentiae specimen Procuratoris et Vicarii Generalis munere exercendo praebuisset, Generalibus Comitiis Assisii an. 1430. habitis, electus est in Ministrum; et Ordini annos duodecim praefuit. Ter sub eo celebrandis generalibus Capitulis Ordinis Patres convenerunt, Bononiae scilicet, Tolosae, ac Florentiae; ubi tandem an. 1442. obiit, marmoreo tumulo ad scalas Sacelli D. Francisco dicati, Nicolao V. ita iubente, decoratus.

FR. HENRICUS ALPHERUS Astensis, nobilitate generis illustris, ad Seraphicam Familiam regendam vicaria potestate constitutus, mox in Generali Capitulo Florentiae an. 1586. celebrato, Minister Generalis electus fuit. Ordinem rexit annos octodecim. Sub hoc Ministro sex Capitula Generalia celebrata sunt. Obiit Ravennae nonagenarius.

FR. IOANNES BAPTISTA a Levanto, qui Bononiae primum an. 1455., secundo Romae an. 1458., tertio Mantuae an. 1467. ad Cismontanam Familiam vicaria potestate regendam electus est; praefuit alternis vicibus annos septem.

FR. LEONARDUS a Publiciis in Pedemontio, Serenissimae Beaticis Sabaudiae Ducissae a confessionibus, qui defuncto P. Benedicto Genesio Generali Ministro, ac indictis in Conv. S. Francisci Saviliani Generalibus Comitiis an. 1533. Nono Kal. Ian. Vicarius Generalis omnibus suffragantibus votis electus est.

FR. MARTINUS a S. Georgio Ripallensis, qui in Generali Capitulo, quod an. 1585. Patavii celebratum est, omnium consensu totius Seraphicae familiae Minister Generalis electus est. Obiit in Conventu Castrenovi, sui Ministerii triennio nondum peracto.

FR. VINCENTIUS LUNELLIUS, qui ad Generalatus dignitatem evectus Concilio Tridentino etiam interfuit.

PROCURATORES ET DEFINITORES GENERALES

EIUSDEM PROVINCIAE

FR. ANGELUS a Portu Mauricii, qui in Comitiis habitis Salamancae anno 1553. Definitoris Generalis titulo fuit decoratus.

FR. ANTONIUS de Monelia, ingenii perspicacitate clarus, qui Ordinis Procurator electus imposito sibi munere egregie perfunctus est.

FR. FRANCISCUS a Vigono, primum Definitor Generalis, dehinc totius Ordinis Procurator fuit electus.

FR. FULGENTIUS RIGNON a Taurino, Theologiae Lect. Iub., ex Secretarius Generalis, ac totius Ordinis Procurator electus an. 1850.

FR. IOANNES BAPTISTA a Ticino, qui in meritorum suorum prae-mium Generalis Definitor nominatus fuit.

FR. IRENAEUS MARIA BONARDELLI a Taurino, vir ingenio, doctrina, morumque suavitate clarus, qui sacram Theologiam in Ordine docuit; semel et iterum Provincialis Minister fuit electus; Paroeciam S. Thomae Apostoli Taurini tribus supra triginta annis summa cum prudentialia rexit, ac Definitoris Generalis honore auctus fuit. Hic Minorita, qui Consodalium suorum, cunctorumque Ordinum laudem, ac benevolentiam promeruit, obiit Taurini die 2. Jan. an. 1800, omnibus desideratissimus.

FR. PAULUS HENRICUS SORSANA a Valgrana, Lect. Iub., et Provinciae iam Minister, qui in Comitiis Rom. per Epistolam Apostolicam in forma Brevis Definitor Generalis renuntiatus fuit die 28. Maii an. 1830. — Fato concessit die 4. Febr. an. 1833.

FR. PETRUS a Vercellis, qui Definitor Generalis electus fuit in iisdem Salamancae Comitiis, in quibus Fr. Angelus a Portu Mauricii eiusdem Provinciae filius eodem honore decoratus est.

VIRI EIUSDEM PROVINCIAE
OB DIGNITATES ET NEGOTIA FELICITER GESTA
ILLUSTRES.

FR. AEGIDIUS VIALE Crescentinensis, qui spiritualibus Christianorum, qui Bizantii degebant, subsidiis addictus, Pium V. de proposito Selinni Turcarum Imperatoris bellum in Christianos parantis admonuit. Eruditus hic vir in Sorbonica Universitate Doctor fuit, ac scientiae et in publicis rebus peritiae specimen dedit maxime in suis literis ad Pium Pontificem missis. — *Ex Casalis tom. 5., pag. 611.*

FR. ANGELUS GABRIEL a Bennis, qui Emanuelis Philiberti Sabaudiae Dueis a Confessionibus fuit.

FR. ANGELUS BOSIO a Clavasio, quem Carulus III. Sabaudiae Dux, conscientiae suae moderatorem elegit, eique plurima negotia expedienda commisit.

FR. ALPHERUS ab Alba, perspectae prudentiae vir, qui ab Innocentio IV. anno 1245. Astenses et Albenses Cives a censuris, quibus ob iuris Ecclesiatici violationem irretiti erant, absolvendi potestatem accepit.

FR. BONIFACIUS Eporediensis, qui una cum tribus sociis ab Urbano IV. ad Graecorum Imperatorem Paleologum missus fuit, ut eum ad Catholicae Ecclesiae unitatem reduceret.

FR. BALTHASSAR MOLINO Taurinus, qui Emanuelis Philiberti Sabaudiae Ducis Theologus et a consiliis fuit.

FR. BONAVENTURA MOLINO, Missionarius Apostolicus, vir zelo ac sanctitate equidem memorandus.

FR. CONSTANTIUS GRANERI a Lancio Pedemontis, qui Theologus et Confessarius Caroli Emanuelis I. ac Victorii Amedei I. Sabaudiae Ducum extitit.

FR. FRANCISCUS POZZO Vercellensis, qui Commissarius Apostolicus delectus fuit pro Fabrica S. Petri.

FR. GABRIEL PARELLA, qui Commissarius Apostolicus pro publicatione Bullae Iubilaei anno 1510. electus fuit.

FR. GUILLEMUS a Cherio, Poenitentiarius Nicolai IV. Pontificis Maximi.

FR. HIERONYMUS TORNIELLI a Novaria qui primum Nuntius Apostolicus ad Ethiopiae Regem; mox Vicarius Generalis ac Delegatus Pontificius pro Fabrica S. Petri a Julio II. anno 1507. selectus est.

FR. MATTHAEUS a Carmaniola pro Fabrica S. Petri Commissarius Subdelegatus anno 1516.

FR. MICHAEL ANGELUS a Pinarolio, qui Confessarius Caroli Emanuelis I. Sabaudiae Ducis extitit.

FR. MICHAEL a Carmaniola ex-Provincialis, ac Definitor Generalis, qui pro Cruciate Subdelegatus Apostolicus fuit.

FR. NICOLAUS a Montecalerio, qui Albensi Episcopo ac Ministro Provinciali Provinciae Ianuensis a Nicolao III. anno 1278. comes datus est, ut unanimes absolutionis beneficium Astensibus Civibus censurarum laqueo irretitis impenderent, eo quod cum Papiensibus in S. R. Ecclesiae detrimentum foedus iniissent.

FR. PETRUS FRANCISCUS a Saviliano, Theologus et Confessarius Victorii Amedei II.

FR. PACIFICUS UMBERTI a Sale Consiliarius fuit Caroli Emanuelis I. quem *Magnum* appellant.

FR. PASCHALIS CODRETTO a Suspitello, qui Orator disertissimus, scriptor Ordinis, atque Notarius Apostolicus extitit.

FR. RUFFINUS ab Alexandria Statyellorum, vir magni consilii merito appellatus, qui Alexandri IV. Capellanus; pro Innocentio IV. in Insubria et apud Venetos Poenitentiarius; pro Alexandre autem in Sicilia legatus fuit. Item Ianuenses censuris obstrictos absolvendi facultate a Nicolao IV. donatus fuit.

FR. SYGISMUNDUS a Cognato, qui Concionator celeberrimus extitit, atque Caroli Emanuelis II. Consiliarius.

EIUSDEM PROVINCIAE

SCRIPTORES ATQUE DOCTORES

FR. ANTONIUS Taurinensis, ex pervetusta ac nobilissima Barberinorum familia ortus, qui elegantissimum librum edidit — *De Ecclesiastica immunitate.*

FR. ANTONIUS Monellianus *Commentarios in mysticam B. Dionysii Theologiam*, necnon librum, cui titulus — *Sursum corda* — composuit.

FR. ANTONIUS a Vercellis, Concionator Apostolicus celeberrimus, duplex *Quadragesimale* scripsit, et de *Virtutibus tractatum vulgavit.*

FR. ANTONIUS BALOCHIUS Vercellensis, *Quadragesimales conciones*, et opusculum — *De duodecim Christiani fidei Mysteriis* — edidit.

FR. ANTONIUS STELLA Vercellensis, qui parvulis ut inserviret, *Grammaticae rudimenta* composuit.

FR. ASTESANUS ASTENSIS, praeter innumera, quae desiderantur, volumina, *Confessariorum usui Summam* edidit, quae ab Auctore Astensanae nomen accepit.

FR. ANTONIUS ROMAGNANUS insignis Concionator, typis vulgavit res gestas, ac virtutes B. Georgii Oppezzi a Vigono. Obiit in Conventu Salutarium anno 1648.

FR. ANASTASIUS FURNO a Costiliolis Astarum, scriptor Ordinis, qui opus composuit probatissimum — *Istruzioni morali dirette ai mercanti e negozianti*, vol. 4. in quarto — *Il pregio della cristiana mondezza* — item — *Examen Ecclesiasticum* — et alia opera moralia.

FR. BAPTISTA de Salis, *Summae* auctor fuit, quam *Baptistinam* appellant.

FR. BARTHOLOMAEUS NEBBIO a Novaria, Poeta haud certe contemnendus, cuius nonnulla poemata reperiuntur in quadam collectione Bononiae vulgata, cui titulus — *Poesie greche, latine e volgari.*

FR. BENCIUS DE GUASCHIS ab Alexandria, qui saeculo decimo tertio Minoritarum Guardianus fuit in Civitate Aquensi. Is Chronicon scripsit satis probatum, quod longo aevo desideratum fuit. Hoc opus tandem detectum fuit inter Manuscripta Bibliothecae Ambrosianae a Doctore Bugatio, qui illud typis mandavit anno 1785. — *Ex Casalis — Dizionario geografico, vol. 1. pag. 196.*

FR. BERNARDINUS a Crescentino, Theologam in Conventu Min. Obs. S. Mariae Angelorum Taurini docuit. Huius prudentissimi viri opera reformata sunt Canobii statuta, quae postea a Comite Borromaeo adprobata sunt.

FR. BONAVENTURA RAPICCIA a Castro Alpherio, Dioecesis Astensis pago, librum edidit, in quo mutuis interrogationibus et responsionibus de Conscientiae casibus scite disceptatur.

FR. BONIFACIUS a Ceva, qui tanta prudentiae et integritatis fama excelluit, ut e Subalpinis in Galliam vocatus illius etiam Regni Provinciis administrandis praeficeretur. Praeter eruditum Quadragesimale sanctissimas etiam scripsit constitutiones. Obiit Parisiis 1507. — *Ex Britio.*

FR. CAROLUS BRESSANI ab Aquis, Iuris Professor in Taurinensi Universitate plures annos extitit. Mox Provincialis Minister in Albania renuntiatus fuit. Dehinc Iaderae decessit in bona senectute anno 1725. Scripsit sat commendatum Quadragesimale, ac Commentarios in horas Canonicas, earumque versionem.